.c. 8

R

cun-

si cunque extinto ergo dominio super parte  
 ferruminata, extinctum etiam restat pignus  
 super ea, ut in cit. l. si conuenerit s. si quis, cum  
 glo. ff. de pigni act. intelligendum tamen est  
 eam partem ex ferruminatis dici consumptā,  
 quae minor est hæc nānque cedit majori, ut  
 in ead. l. in rem actio s. sed & id, cum duobus  
 s. s. sequentib. sed si æquales sint partes; una  
 non cedit alteri, sed vtraque remanet sui do-  
 mini l. quicquid s. fin. ff. de acqu. rei. dom. ne-  
 que obstat quod dictum est, argentum cum  
 argento confusum, diuidendum esse actione  
 communī diuidundo: hic autem partem ar-  
 genti minorem maiori cedere: quandoquidē  
 hic argentum non retinet solam speciem suā,  
 vt ibi: sed perficit speciem rei, cui vnitur, ita  
 ut unus spiritus dicatur, vt in d. l. s. item quæ-  
 cunque, in fine, vt si pes vniatur statuæ, aut  
 scypho ansa, vel fundum: non tamen consu-  
 mi dicitur pars minor, neq; maiori parti ce-  
 dere, quæ ferruminata fuit mala fide possidē-  
 tis maiorem partem, vt colligit glo. n. in fine  
 in d. l. in rem actio s. si quis rei ff. de rei ven-  
 dic. per eundem tex. & per l. quicquid ff. de  
 acqu. rei. dom. Circa omnia hæc dicta de mo-  
 bilibus, quæ misceri, confundi, connecti, vel  
 mutari possunt; per quæ etiam per totam

glo: in ead. l. in rem actio, vbi aliae minutiae notantur, materiaq; principaliter ibi excerpta est ex titulis ss. ad exhib. & de acqua redom. & Inst. de rer. diuis. Cæterum, quæ mobilia comprehendantur, quæ non sub obligations; exprimuntur aperte in iure, præsertim in titulis ss. & C. quæ res pign. oblig. poss.

C A P. I X.

De Reuocatoria in communi:

S V M M A R I V M.

1. Pecunia hereditaria renasceret per credidorem hereditarium, si posteriori credidari, et legatario soluta fuerit: in subsidio nomine, si hereditas nota sit soluendo, &c. si heres non daret inuentario.
2. Pecunia extans reuocatur actione dominante, vel hypothecaria, sicut quilibet corpora extantia, etiam si bona fide retineantur.
3. Pecunia, vel alie res consumptæ, quando dicantur extare ficte.
4. Pecunia, suo alijs rebatur consumptis dominante, & hypotheca super eis, mutante in actionem personalem.

5. Pecunia subiace ex hypotheca, dum est inter bona  
et debitoris. *Ex causa quae est inter bona et debitoris.*
6. Pecunia soluta creditori, non revocatur per alios  
credidores: *Et quando secus.*
7. Pecunia solata ex causa lucrativa, licet absque  
fraude recipientis, sed cum fraude soluentur a  
causa, revocatur per creditorem ex causa  
onerosa.
8. Causa onerosa praefertur lucrativa in actione per-  
sonali, etiam auocando solutum: *secus in actio-*  
*ne hypothecaria.*
9. Bona fides in dubio presumitur in recipiente: sed  
requiritur, ut sit continua quousque pecunia  
recepta consumatur: *Fraudare vero probanda est:*  
*Et quando presumatur, Et in num. seq.*
10. Fraudare dicitur creditores, qui recusat recupe-  
rare, non qui recusat acquire.
11. Eras tanti estimatur, quanti actor in litem iu-  
rauerit.
12. Actio renocatoria quibus, *Et contra quos detur.*
13. Actio renocatoria, qualiter detur in subsidium  
principalis debitoris.
14. Fructus in actione renocatoria, qualiter sint re-  
stituendi.
15. Pecuniam solutam sub conditione non revocat il-  
le, qui tempore solutionis non erat creditor: licet  
postquam comparuit uti creditor sequatur conditio.

- 16 Pecunia nunquam dicitur soluta in fraudem futuri creditoris, nisi fraudus probetur: quemam tam  
dum in alijs rebus alienatis dicendum est.
- 17 Actio revocatoria datur contra eum, qui privilegio  
goven habet: & qualiter pro eo possit esse.
- 18 Actio revocatoria dabatur olim intra annos  
seculorum: hodie intra quadrigium continum:
- 19 sed solum contra recipientem vero causationerosa:  
nam contra recipientem ex causa lacratus,  
perpetuare revocandi actio creditori datur.
- 20 Eius familiæ nō frustur priuilegio tenet ad so-  
mum iusti, quod mitat remeget, nisi et ipsa iniuste sit.  
et ab iustis, etiam extra causam dotis revocari cona-  
tur cum fructibus, & omni diminutione refecta,  
id quod, non pro se, sed pro alijs obligata sol-  
uit.
- 21 Actio revocatoria datuixer clausula generali cui-  
cumque inhabulis inslē impedito, & miserae  
bills.
- 22 Actio revocatoria cōpleteatur omnes titulos tra-  
ctantes, de conductione, revocatione, & similes,  
qui maximam partem iuris civilis absorbent,  
sed rursum ad regulas huius capituli re-  
ducuntur.

De-

**D**eductum est plenè supra cap. i. auocationem pecuniae, de qua in l. pecunia C. de priuil. fisci, habere locum uti priuilegium præcisè in solo fisco, & in solo casu, de quo tenuis loquitur, sive villa extensione, sive consequentia, non obstante glo. ibi, quæ dixi, idem officinale præmiliatio: & est causa illa, ut fiscus creditor, iusta causa intercedete, valeat auocare pecuniam privato creditori cognitum debitorum solutam, etiam conditione ex lege si consumpta sit: similiiter ibi deductum est remedium hoc dari fisco, dummodo sit anterior illo, cui solutum fuit, & in subsidium, nempe debitoris bonis priùs excussis.

Venientiam priuatis quoque sine priuilegio, signum casum auocationis dari pallam est in l. fin. §. sin verò creditores, cum §. seq'. C. de iure delib. vbi ex creditoribus hæreditarijs anterior, pecuniam hæreditariam, per hæredem posteriori, siue legatum defuncti solutam auocas, etiam conditione ex lege si consumpta sit: verùm hoc non est commune omnium creditorum, sed peculiare pro hæreditarijs tantum, in compensatione actionis, quæ illis deficit: debitorem enim viuum

De Actione Reip. Cap. IX. 33

litionem non habens; contra hæredem præce-  
dere nequeunt propter beneficium in hæ-  
reditarij, ut in ead. l. fin. §. & si prafata m. i. princ.  
neque contra emptorem rerum hæreditatis,  
quas hæres profoluendis oneribus hæredi-  
tarij vendidit; & pretium ad id venit soluit,  
ut in eod. S. si in verò creditores omnis. seq.  
E quāvis illæ res extent, ut glo. ibi, per 'con-  
badiationem' ita quæ forte credito-  
rū hære-  
ditarij sive a spōne restarant; sexēs auxiliū

præstitit ad pecuniam solutam auocandam  
contra posteriores creditores, atque contra  
legatarios defuncti, quibus soluta fuit: quæ  
sanè ratio habetur in eod. S. si in verò credito-  
res, ibi, dum satis absurdum sit, &c. & in S. se-  
quenti ibi, cum satis anterioribus creditoribus,  
&c. si enim alius hæres haberet in hæreditate,  
ipse conueniretur, nō autem auocatio ista  
daretur contra creditores posteriores, ac le-  
gitatarios, l. fin. cum glo. ibi C. de hæred. a. l.  
Moschis ff. de iure fisci. Et ex his iuribus col-  
ligitur idem ne huiusmodi creditores, & le-  
gitarij molestentur, si hæres careat inuenta-  
rio, & sit soluendo: eo nanque casu creditor  
non restaret sine actione, cum bona hæreditatis  
propria, ut hæreditaria teneantur l. fin. §. cum  
igitur, & S. si quis autem C. de iure delib. & S.

si verò non federit, Aut h[oc] de hereditib[us] & falc[is].  
 Hos duos casus particulares actionis reuocato-  
 riae præmisi, ne sequentem regulam ge-  
 neralem confunderent; cum qua parum con-  
 ueniant, præsertim, quia in his auocatio da-  
 gitur, siue extet, sine consumpta sit pecunia: mul-  
 p[er]laque distinctio adhibetur, siue itne mala,  
 vel bona fide recepta, & consumpta, & quā-  
 quis recipiens esset creditor, ut patet ibi: sed  
 in regula generali siccus, de qua agimus hic,  
 ut sequitur.  
 Est enim regula generalis, ut si soluta  
 si pecunia extet, consideretur uti quælibet spe-  
 cies extans, nempe si in sacculo, vel aliter si-  
 gnata sit, Italis §. item, I. planè ubi §. sed si,  
 ueris sed hoc ss. de leg. i. I. si sacculum ss. de-  
 posuit, similib[us] ueruntamen pecuniam raro  
 extantem imueniri opinor, quia seruando ser-  
 uari non potest, utpote ad emendum dispo-  
 sita I. si chorus §. i. ss. de leg. 3. §. constituitur  
 Inst. de usura, neque speciatim discernualet,  
 utpote in genere suctionem, siue promissiou-  
 nis recipiens I. 2. §. mutui ss. si certi pet. cum  
 I. 1. §. mutui ss. de oblig. & act. & §. mutui Inst.  
 quib[us] mo[re] contr. oblig. sicq[ue]; paucis hic ex-  
 pedior: quandoquidem sicuti corpora aliena  
 uendicantur actione dominica, uel hy-  
 po-

pothecaria; ita quoque pecunia soluta extans, et si bona fide retineretur l. cum fundus S. seruū ff. si cert. pet. cum l. mulier ff. qui pot. 3 in pign. Extat etiam t̄ fictè pecunia propter cautionem, vt ex l. 2. & l. tribus, vbi glo. ff. de vſufr. ear. rer. S. cōſtituitur vers. sed vtilitatis, & ibi glo. & Gothofr. in verbo cautionem, Inst. de vſufr. nam reuocari potest virtute fideiuſſionis, ſeu cautelæ, ſub qua ſoluta fuit, ita ut deficiente communi debitore, creditor ita cautus modum particularem obtineat inter cōcreditores, vt actionē dirigat contra fideiuſſorem, quāli pecunia non ſit immixta, ſed extet vti ſignata, & clauſa ſub particula- ri cautela, quæ concreditoribus non compe- tat, vt in eisdem iuribus. Eadem quoq; ra- tione dicemus fictè pecuniam extare, quan- do præter obligationem principalis debito- ris, adeſt alia cautela ſpecialis pro creditore, quæ neq; cōcreditoribus cōpetat, puta ſi pecunia detur ad rē emendā, iuxta formā. tex. in l. licet C. qui pot. in pign. vel reficiendā, vt in l. inter dū ff. eod. Tandem eadē etiā ratione fingitur pecuniam extare, ſi actor. poſſit ante omnes cōcreditores illā recuperare, puta ſi ſit illis anterior, vel potior, & is qui pecuniā recepit, promiferit eam reſtituere anteriori-

S        bus,

bus, vel potioribus, vel quibus de iure debe-  
tur, si postea cōparuerint: vel alio simili mo-  
do. Nec solūm pecunia potest his casib⁹  
facte extare, sed etiam aliæ res consumptæ,  
quæ sub eisdem cautelis alienatae fuerunt, ita  
ut earum æstimatio, secundūm easdem præ-  
rogatiuas debeatur.

4 Vbi verò t pecunia, siue aliæ res consūptæ  
sunt, & penes patrimonium principalis de-  
bitoris esse desierunt; omnes actiones ad eam  
auocandam, personales contra recipientem  
factæ sunt: quoniam propter consumptionē,  
tam dominium amittitur l. si alieni, l. si is ff. de-  
solat. l. si is; in fine C. depositi, quām etiā hy-  
potheca l. pignus C. de pign. act. & quamuis  
verum sit super t pecunia consistere hypo-  
thecam, vt in l. idemque §. 1. ff. qui pot. in  
pign. & similib. attamen illa iura loqui com-  
perimus, vbi pecunia manet in dominio de-  
bitoris: tunc enim, & si mutationem recipiat,  
semper eius genus obligatum existit: quem-  
admodum de grege habemus in l. grege ff.  
de pign. & de taberna in l. cum tabernā eod-  
tit. pecunia nanq; inter bona mobilia connu-  
meratur, vt perse patet, & ex §. & quia parū,  
Auth. de nupt. cum §. si autem, Auth. de non-  
elig. Verūm nos non loquimur præcipue cō-  
tra

De Actione Reü. Cap. IX. 439

tra eum, qui tenetur ex contractu suo: tunc enim, vel actione hypothecaria, vel personali, omnia bona, & persona eius tenentur, & consequenter etiam pecunia, ut in d.l.idemq;  
§. i. sed loquimur cum à debitore in fraudem sui creditoris alij soluta fuit, ut creditor eam reuocet à recipiente, quem ex contractu obligatum non habet: idque actione personali, cuius quatuor sunt species, nimirum Pauliana, Fauiana, Caluisiana, & in factū reuocatoria, ut glo. 2. C. si in fraud. patr. siue, ut alij malunt; tres priores species duntaxat constituuntur, & describuntur in glo. in §. itē si quis in fraudem, Inst. de action.

6 Hæc autem actio + locum non obtinet si recipiens erat creditor: quia nullam videtur fraudem committere, qui recipit quod sibi debetur l. qui autem §. apud ff. quæ in fraud. cred. l. summa §. sed & si ff. de pecul. l. nihil dolo ff. de reg. iur. quamvis ab alio, quam à vero debitore pecuniam receperit: dummodo nomine debitoris receperit l. repetitio, cum glo. ff. de condic. indeb. & quamvis non uerit debitorem non esse soluendo, & alios creditores habere, ead. l. qui autem §. sciendum, cum l. ait prætor §. quod ait, cod. tit. quia inter personales vigilanter præfertur, ut in

S 2 cod.

cod. S. sciendum, & in l. pupillus, eod. tit. & in  
 l. si non expedierit S. i. ff. de bon. auctor. iud.  
 nisi vi recipiens pecuniam extorserit, vt in  
 ead. l. pupillus ad fin. vel nisi ante solutionem  
 patrimonium debitoris, apud iudicem cre-  
 ditoribus instantibus deductum fuerit, siue  
 ab ijsdem possessum S. sciendum, modò cit. &  
 S. item si quis in fraudem, Inst. de action. his  
 enim duobus casibus, quod debitor coactus,  
 vel gratificatus, vni solueret; auocaretur, ita-  
 ut recipienti iusta portio sicut alijs credito-  
 ribus remaneret l. si nō expedierit S. quod si,  
 l. qui autem S. sciendum, & l. pupillus, modò  
 cit. Si autem ex causa + lucrativa recepta fue-  
 rit solutio, tamen si absque fraude recipietis,  
 sed cum fraude soluentis tantum; nihilomi-  
 nus reuocaretur à creditore ex causa onero-  
 fa, nulla recipienti portione relicta, vt in  
 ead. l. qui autem S. simili modo dicimus, vsq;  
 ad tot. S. penult. cum l. si fraudator S. si à soce-  
 ro ff. quæ in fraud. & l. ignoti C. eod. & l. fin. S.  
 sin verò creditores C. de iure delib. Vnde  
 nota causam + onerosam præferri lucrativæ,  
 etiam auocando solutum: sed in actione per-  
 sonali, de qua hic agitur: non vero in hypo-  
 thecaria, vt infra cap. vlt. Bona fides + autem  
 in recipiente præsumitur in dubio l. meritò ff.

pro

pro soc. sed requiritur, nendum quando pecunia recipitur, vt in eod. §. simili modo dicimus, cum §. in hos, & concordantib. verū etiam continuato tempore quo usque consumatur: quoniam propter consumptionē cum bona fide confirmatur solutio l. Cassius ff. de solut. l. obligari §. pupillus ff. de auctōr. tut §. nunc admonendi Inst. quib. alien. licet, glo. conditionem, in l. si filius ff. si cert. pet. & facit l. i. §. cum prædium ff. de pignor. fraus verò probanda est l. dolum C. de dolo & ead. l. meritò; præter quosdam casus, vbi expressa præsumptione iuris apparet, qui sunt in l. ait prætor, si sum in dolo, si in ignorantia. §. i. ff. I. opere in fraud. præsumptio respondeat, quod in fraudem creditori non fuit recuperatū, vt in l. 3: §. i. cum duab. legib. sequentib. eod. tit. non verò quod potuit acquiri, nec fuit acquisitum: quia non he acquirere, non fuit fraudare l. qui autem, ibid. vbi ergo fraus constat, habetur soluens, vt ille, quidalo desijt possidere l. quo quidem ff. de rei vendic. & modo cit. glo. conditionem: sicque locus erit iuramento in item, vt t̄ fraustanti estimetur, quanti auctor iurauerit l. qui restituere §. i. ff. de rei vendic. & glo. in ead. l. quo quidem: estimatio que ipsa erit, tam contra soluentē, quam

quām contra recipientem fraudis participē secundūm generalem sententiam eiusdem l. qui restituere, in fine.

- 12 Modò alia notanda remanēt. Primum nota hāc actionem reuocatoriā dari hāredibus, & successoribus creditoris: sed contra hāredes, & successores recipientis non transire, nisi in id quod ad eos peruenit l. ait prātor §. fin. cū 13 l. seq. ff. quæ in fraud. Secundò nota hanc tactionem contra recipientem in fraudē, esse in subsidium, nempe fraudatoris, seu debitoris bonis priùs excussis l. i. C. de reuoc. ijs, & facit l. i. & 3. C. si vendito pign. agat. sed si fideiussor interesset, ipsum post fraudatorē, ac deinde recipiērem teneri, ut in §. sed neq; Auth. de fideiussor. sed si tandem etiam recipiens reperiatur non soluendo, iterum contra fraudatorē regressum dari l. tutores, cum glo. ibi, dolo ff. de cōdict. ind. critique regrefsus hic usque ad saccum, & peram, hoc est ad ultimum quadrantem, si quid exinde acquisierit l. i. cum l. fin. §. fin. & ibi glo. dabitur 14 ff. quæ in fraud. Tertiò nota quantūm t ad fructus in actione reuocatoria, videri discrimen inter textum in d. l. ait prātor §. per hāc actionem res, & §. prāterea generaliter, cum textu in l. fin. §. non solum ff. quæ in fraud. si qui-

quidem in primo textu habetur fructus venire in restitutionē, ac si alienatio facta non esset: propter quod etiam commodum medij temporis deberi, quo recipiens in possessione fuit, & concordat l. videamus generaliter S. in Fauiana ff. de usur. in secundo autem textu dicitur venire fructus, qui tempore alienationis, rei alienatæ cohærent, & qui post litem contestatam percipiuntur: fructus verò medij temporis non venire: glo. tamen labrat pro concordia, & concludit primum textum reduci ad secundum, ut fructus medij temporis non debeantur: quemadmodum efficaciori solutione cōcludit Bart. in d.l. fin. S. fructus, nimirum, quia in primo fructus medij temporis extabant restitutionis tempore: in secundo secus, per verba in eod. tex. *nam cum fundas, &c.* quæ quidem Bartoli solutio locū obtinet, cum agitur contra possessorem bona fidei, nam ipse tenetur ad fructus extantes tantum, non ad consumptos l. certum C. de rei vendic. nisi quatenus in consumptis factus est locupletior, inspecto tempore, quo sententia contra eum profertur l. i. C. de petit. hered. cum l. sed eti. S. consuauit, & ibi glo. locupletiores ff. eod. malę fidei nanque tenetur generaliter ad omnes fructus, ut in ead. l. cer-

certum: in modo etiam ad eos, qui percipi potuerint ab auctore, si alienatio facta non fuisset 1. ait prætor S. præterea generaliter, modo cit. & l. si nauis S. fin. ff. de rei vendic. & tanti hec fraus æstimabitur, quanti actor in litem iurauerit, ut paulo superius deductum est. Quando igitur actio reuocatoria datur pro fructibus, competit ratione eius, quod actoris interest, non ratione moræ: quoniam ratione moræ usuræ in actione reuocatoria non debentur, nisi ab initio ille, contra quem reuocatio datur, ad eas teneretur, vel iure stipulationis, vel iure contractus bonæ fidei, ut in eod. S. præterea generaliter, cum glo. ibi non 15 deductæ. Quartò nota + reuocationem pecuniæ solutæ sub conditione, non permitti, si actor tempore solutionis non erat creditor, licet postquam comparuit vti creditor, sequatur conditio: quia solutio non dicitur facta in fraudem illius, qui nondum actionem habebat l. sub conditione, cum glo. ibi ff. de 16 solut. & consequenter neq; permittitur autocatio illi, qui post puram solutionem coepit esse creditor soluentis, vt ibidem, & ex l. ait prætor S. i. & l. si quis ff. quæ in fraud. quamvis ex causa lucrativa solutio præcesserit l. i. C. de iure fisci lib. 10. & facit l. cum ratio S. ex bo.

bonis, cum §.seq.ff.de bon.damnator. nisi in fraudem futuri creditoris facta fuisse probetur, vt in eisdem legibus: etenim omnē omnino fraudem excludit actio reuocatoria l. i. §.fin.ff. quæ in fraud. cred. casum istum habes apud Io.Fab.& Ias,in §.itē si quis in fraudem Inst.de action.veruntamen si solutio, vel alienatio fiat paulò ante quam debitum contrahatur; tunc absque probatione præsumitur facta in fraudem imminentis æris alieni, iuxta l. i. §.fraudis ff.de portion. quæ lib. dānator. vbi delinquens, metu imminentis accusationis adoptavit quendam, vt fisco portio bonorum publicandorum detraheretur: & quamvis potuisset ille bona sua disponere, & soluere antequam actio publicandi bona, fisco competenteret, hoc est antequam accusetur, imò antequam condemnaretur, vt in l.aufertur §.in reatu ff.de iure fisci,& in l.reo, cum l.sequ.ff.de solut. nihilominus adoptio fuit existimata in fraudem fisci. Sed hęc præsumpta fraus solius alienantis, non sufficit, nisi ad reuocandam alienationem lucrativo titulo factam: quandoquidem alienatio cum titulo oneroſo non reuocatur, nisi etiam recipiens esſet fraudis particeps, vt sup.per l qui autem §.simili modo dicimus ff. quæ in fraud.

T

cred.

cred: cum concordantib. Hæc tamen dicta,  
 vt vigent in pecunia, ita in alijs rebus aliena-  
 tis propter eandem rationem. Quintò notat  
 secundùm easdem distinctiones, & regulas,  
 eundem recipientem, auocationi subiectum  
 esse, quamuis priuilegium habeat, vt in cit. I.  
 qui autem s. si quid, cum glo. ibi, & l. si frau-  
 dator s. si à socero ff. quæ in fraud. Sextò nota  
 actorem si priuilegium habeat; diuerso mo-  
 do ratione priuilegij auocationem pecuniæ  
 consumptæ obtainere: mulier enim pro dote  
 auocat pecuniam cōsumptam à viro tātūm,  
 vt sup. cap. i. minor autem auocat eam ab il-  
 lo, qui secum, vel cum tutori, seu curatore  
 immediatè contraxit, vt sup. cap. 5. sic ergo,  
 & alij, qui minori exæquantur: sed contra  
 alios nequaquam datur priuilegium auoca-  
 tionis: neque pro dote, vt in eod. cap. i. per  
 tex. in l. in rebus C. de iure dot. cum alijs: ne-  
 que pro minore, vt in d. cap. 5. per tex. in l. nō  
 omnis, s. si pupillus, vers. quapropter ff. si cert.  
 petat. præter casus expressos in iure: nimirum  
 in fisco in vno casu, & in creditoribus hære-  
 ditarijs, qui reuocatoriæ contra tertium  
 obtinent secundùm supra deducta hic ex prin-  
 cipio: quod etiam à fortiori patet, quia pri-  
 uilegia postponuntur hypothecæ l. si fundum  
 C. qui

C. qui pot. in pign. l. si pignus , & l. fin. §. fin. ff. eod. & ratione hypothecæ, nec etiam auocatio datur, nec hypotheca locum obtinet, vbi pecunia consumpta est l. pignus C. de pign. act. nam tota privilegiorum vis est, vt plurimum in concursu creditorum in actione personali, vt antequam illis debitum soluatur, privilegiarius præferatur: non verò solutione secuta, vt supra cap. i. Septimò tandem 18 nota t̄ actionē hanc reuocatoriam compete-re intra annum utilem à die fraudis commis-sæ l. i. cum s̄a pe cit. l. qui autem §. fin. & h. ait prætor ff. quæ in fraud. deducto tamen tempore inhabili ad agendum: sed aduertendum est competere ratione restitutionis in integrum ex clausula generali, vti comprehensa sub edicto de maioribus iusta causa intercedente restituendis, vt in ead. l. i. §. fin. cum ead. l. ait prætor, & ibi in §. partum, & in supracit. §. item si quis in fraudem Inst. de a&t. quoniam causæ huius actionis reuocatoriæ, de quib. in ead. l. i. & tit. ff. quæ in fraud. comprehensione leguntur sub generalibus verbis legis primæ ff. ex quib. cauf. maior. & quemadmodum in casu nostro datur utilis annus, quo experiundi potestas fuerit ad restitutionem, siue reuocationem implorādam; ita ibi, prout

T 2

etiam

148 Antonij Galifij  
etiam in l. fin. C. eod. tit. vnde infertur, quod  
etiam hic annus vtilis, de quo loquimur, non  
secus, ac annus vtilis, de quo ibi; redactus sit  
ad quadriennium continuum l. fin. C. de tem-  
por. in integ. rest. prout hodie in omnibus re-  
stitutionibus quadriennium continuum cō-  
putari dicit glo. sub verbo, annum, in §. rufus  
Instit. de action. per eand. l. fin. continuum.  
tamen intelligamus postquam cōcepit, quoniā  
non incipit, nisi à die, quo actio proponi po-  
test, sublato impedimento, iuxta l. i. ff. de di-  
uers. & temporal. præscript. prout annus vti-  
lis incipiebat, vt vult ead. l. fin. & ita innuit  
Gothofr. in ead. l. i. ff. ex quib. ca. maio. Ve-  
rū in hoc breue quadriennij spatiū cōpetere  
palam est, ad reuocandum contra eum, qui  
ex causa onerosa pecuniam recepit: nam cō-  
stat, eū ad quem ex causa lucrativa peruenit,  
auocationi semper subiectum esse, vt glo. an-  
num, in d. l. fin. C. de reuoc. ijs, per cit. l. ait  
prætor §. hæc actio ff. quæ in fraud. & non nisi  
præscriptione ius auocandi tolli, vt in l. fin. §.  
fin. C. si maior fact. alien. rat. hab.

19 Filius familias † in materiam istam reuo-  
catoriam non ingreditur, neque priuilegijs  
fruitur, nisi minor sit: & quamuis sit tutus ex-  
ceptione Senatus cons. Macedoniani, ne te-  
neatur

neatur ex cōtractu mutui; attamen quod pro  
mutuo soluit, non reuocat: non enim lex eum  
exonerare, sed exceptione munire voluit in  
poenam creditorum l. sed & si §. fin. ff. ad Se-  
natuscons. Maced. ex eo quia cum filiofami-  
lias contraxerunt: quia nisi sciuissent, vel sci-  
re potuissent eum esse filiumfamilias; eis non  
obstaret hæc exceptio, l. penult. eod. tit. Mu-  
20 lierit autem nedū pro dote datur actio reu-  
catoria certis casibus, vt in cap. i. diximus; ve-  
rūm etiā ratione sexus fragilis: fruitur enim,  
vt scimus, exceptione Senatuscons. Velleia-  
ni, ne teneatur si pro alio se obligauerit, & vt  
pignora ex ea causa data, vnā cum fructi-  
bus, ac omni diminutione refecta reuocet à  
creditore, siue ab alio, qui à creditore depé-  
det, quamuis hic sit in bona fide l. fin. §. i. ff.  
ad Senatuscons. Velleian. ac etiam vt reuocet  
solutum: non tamen si pro alio cùm ad id  
obligata non esset, solueret l. i. cum l. quam-  
21 uis C. eod. tit. Datur t̄ quoque actio reuoca-  
toria militi, absenti, infirmo, rustico, & cui-  
cunque iuste impedito, & inhabili: sed ex  
clausula generali, & ex accidenti, nimirum  
quando iusta causa, & æquitas, restitutiōnī in  
integrum locum esse persuadet l. i. cum l. sed  
& si, §. item inquit, & toto tit. ff. ex quib. caus.  
maior.

150 Antonij Galisi

major. & in tit. C. eod. inter quos potissimum locum obtinent personæ miserabiles, vt colligitur etiam ex sententia textus in l. vnicā C. quando Imperat. int. pup. & vid. iuxta illud psal. 145. *Dominus custodit aduenas, pupillum, & viduam suscipiet.*

22 Præterea pertinent ad actionem reuocatoriam omnes tituli tractantes de conditione, reuocatione, redhibitione, restitutione, rescissione, vendicatione, dolo, metu, & similes, qui maximam partem iuris ciuilis absorvent: sed ad supranotatas regulas, & distinctiones huius capititis ut plurimum reducuntur. Nostrum enim institutum fuit agere de reuocatoria personali, nempe ratione personarum, ex causa priuilegij, vel inhabilitatis contrahendi. De reali autem, quæ diffusissima est per tot titulos; necessaria tantum ad nostrum discursum, hic & in præcedenti capitulo discussa sunt.

CAP.

C A P. X.

De Concursu, &c prærogatiis inter  
actores,

S V M M A R I V M.

- 1 Hypotheca cōventionalis quibus modis cōtrahatur.
- 2 Pignus prætorium quid.
- 3 Pignus iudiciale quid.
- 4 Pignus rei alienæ, quamvis furto subtractæ, publico fænitori traditum, non potest verus dominus vendicare, nisi pecunia mutuata cum furis prius restituta fuerit: & quando aliter.
- 5 Pignus rei alienæ priuato fænitori traditū, semper vendicatur per uerum dominum: & quando etiam pecunia propignore luendo soluta repeti possit.
- 6 Possidentis condicione semper melior: occupantis vero non semper: & in duobus numeris seqq.
- 7 Executio sententia, aliarumque scripturarum, quæ sententiae sunt aequales, quibus casibus impediatur.
- 8 Priuilegiatus impedit executionem sententie, & prefertur: sed inter aequales in actione.
- 9 Hypothecam conventionalē, seu expressam habentes, quomodo interfese preferantur.

Pri-

152 Antonij Galifij  
Privilegia silent inter hypothecas: & non preferuntur, nisi ubi iure exprimitur, vel vincant hypothecas. ibid.

- 10 Hypothecam tacitam, seu legalem habentes, concurrent cum hypotheca conuentionali: & quomodo inter se preferantur.
- 11 Bona semel in domum conductam inuecta, & illata; etiam si inde extrahantur, nihilominus locator ea iure pignoris taciti persequi potest.
- 12 Pignus prætorium concurrit cum alijs hypothecis.
- 13 Possessio data à iudice, seu pignus prætorium, quando ceteris ad eandem possessionem concurrentibus communicetur ipso iure, vel communicandum sit etiam à iudice.
- 14 Pignus prætorium si plures obtinuerint, quamvis diversi tituli sint, inter se temporis prærogatiuā conseruant.
- 15 Pignus iudiciale concurrit cum alijs hypothecis.
- 16 Creditores ex causa lucrativa concurrunt cū alijs ex causa onerosa: sed postponuntur duobus casibus, nempe in actione personali, & viuente donatore, sive eius heredibus filijs tantum: & in num. seq.
- 17 Donator quando teneatur in solidum absque beneficio, vel deducatur ex alienum, & ne egeat.
- 18 Creditoris arbitriū quando refrænetur: & usque ad tot. num. 24.

19 Clau-

De Concursu, &c. Cap. X 153

- 19 *Clausula, ut specialis obligatio, generali non deroget, et si non apponatur in stipulationibus; tamen uti solita censetur apposita.*
- 20 *Equitas faciendi, quod unius non nocet, & alteri prodest, ut scripta, rigori preferatur, & seruanda est etiam si alteri parum noceret.*
- 21 *Creditoris arbitrium refranatur in gratiam debitoris, ut executio fiat super illis rebus, que minus debitori nocent.*
- 22 *Equitas faciendi quod unius non nocet, & alteri prodest, habetur pro lege expressa.*
- 23 *Creditoris arbitrium non est refranandum in actione, sed in executione.*
- 24 *Excussionem opponens, tenetur assistere, ac respondere in iudicio excussionis, nisi iudicium sic summarium: puta si opponatur excusso principalis debitoris, uel fideiussoris, uel ultimi creditoris causa uitandi circuitus.*
- 25 *Creditores in actione personali sine priuilegio, quando preferantur inter se: sed si quis priuilegio fruatur preferatur alijs, etiam si sententiam obtinuerint: non tamen revocat solutum, siue sententiam executioni demandatam.*
- 26 *Creditores in actione personali cum privilegio, que prerogativa ordinem inter se conservent: & per omnes numeros seqq.*
- 27 *Depositum irregulare, nempe quod. in quantitate*

V

finc

- sine spe usurarum custodiendum datur; præfer-  
tur depositarij creditoribus in actione personali.
- 28 Creditor ad rem reficiendam, præfertur actioni  
depositi irregularis: non ita creditor ad rem e-  
mendam, vel construendam si careat hypotheca.
- 29 Creditor ad merces emendas absque cautela pi-  
gnoris, præfertur alijs mercatoris creditoribus  
in actione personali super mercibus emptis.
- 30 Creditor cuius pecunia res fuit empta, si tamen non  
ad id pecuniam de aerit, non præfertur super re  
empta: quod fallit in pupillo, ecclesia, & alijs  
qui sub curatore reguntur, ac in dote, & milite.
- 31 Creditori ad rem reficiendam, emendam, vel con-  
struendam, præfertur fiscus, & dos: quamuis  
creditor ille hypothecam haberet: non tamen si  
anterior esset hypotheca: & quando secus: & in  
duob. numeris seqq.
- 32 Fiscus quando careat hypotheca, & quando post-  
ponatur omnibus creditoribus.
- 33 Dos quando non præferatur mutuantibus ad rem  
reficiendam, emendam, vel construendam.
- 34 Fiscus præfertur doti, etiam super rebus dotalibus  
in causa primipili, seu annonæ militaris: sed in  
subsidiū bonorum viri: non tamen res dotales  
tenentur si in æstimata sint.
- 35 Funeris impensæ præferuntur hypothecis, etiam  
expressis, & in iuerso ari alieno: ac etiam doti,  
&

De Concurſu, &c. Cap. X. 153

- ¶ saper rebus docalibus quantumuis inestimatis: modo non sint exorbitantes, ac bona fide cum animo repetendi sine erogare.
- 36 Infirmitatis impensa non exorbitantes, ¶ bona fide cum animo repetendi erogare, exequuntur impensis funeralis, ¶ preferuntur omnibus creditoribus: siue in ultima, siue in alijs infirmitatibus erogare sine.
- 37 Alimenta debentur ante omnes creditores, sam in bonis eius, qui alere tenetur, quam eius, qui a-lendus est: dummodo hic aliunde non habeat, nec mendicare possit, nec esticeat. Secus tamen si creditor quoque pauper effet.
- 38 Alimenta praeterita, qualiter, ¶ quando debeantur.
- 39 Alimenta praesita, qualiter, ¶ quando repeti posse.
- 40 Impensa pro captiuo redimendo, omnibus creditoribus preferatur: ¶ qualiter repetatur.
- 41 Impensa pro singulis operibus misericordie corporalis, priuilegiū ante omnes creditores obtinet.
- 42 Impensa pro docendo ignorantiae artes liberales, ac alijs sumptus pertinentes ad opera misericordie spiritualis, preferuntur omnibus creditoribus.
- 43 Fursa, seu accessiones, quando debeantur cū hypotheca, vel priuilegio fortis: ¶ in duob. numeris seqq.
- 44 Fideiussor pro sorte, quando teneatur ad rufuras.

- 45 Creditor ad rem resciendam, emendam, vel conseruendam, et si gaudeat hypotheca expressa; non præfertur, nisi super eadem re tantum, pro qua principaliter expensæ erogatae sunt: non super eius pretio, neque super lucro, ex ea re proueniente: Et quæ cautela sit creditoris, ut super pretio præferatur.
- 46 Hypotheca pro cursuris, extenditur ad sortem debitam sine hypotheca.
- 47 Medicus, & similes, qui medicamenta exhibent, quo iure præferantur alijs creditoribus pro mercede sui muneris.
- Pharmacopola qualiter pro pharmacis præferatur. *ibid.*
- Aduocatus qualiter pro sua mercede præferatur. *ibid.*
- 48 Extra ordinem aliquid deberi, quid denotet.

**L**Ibet modò materia de concurso, & prærogatiuis inter actores: ut post illos, qui revocant alienationem, atque solutionem factam, videamus, qui impediant faciendam, ut præferantur: quorum ordo sequitur ita. Ponamus, quod concurrant ad eandem rem aliqui ratione dominij, & simul cum eis creditores diuersi, nempe cum hypotheca expressa, seu conventionali: cum hypotheca ta-

tacita, seu legali: cum pignore prætorio: cum pignore iudicali: & cum actione personali: & inter istos omnes alij priuilegium habeat, alij sint sine priuilegio. Ad cuius apparatus præmitto differentiam inter easdem hypothecas, & pignora. Hypotheca t expressa, seu conuentionalis, ut scimus, est quæ conuentione partium contrahitur l. i. ff. de pignor. siue publico instrumento mediata, siue scriptura, cum trium testium fide dignorum subscriptione l. scripturas C. qui pot. in pign. siue per epistolam l. cum tabernam §. i. ff. de pignor. siue etiam sine scriptura l. contrahitur eod. tit. l. in re ff. de fide instrum. siue in testamento l. non est mirum ff. de pign. act. Tacita hypotheca est, quæ à lege inducitur, vt in titulis ff. & C. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. & in l. i. C. commun. de legat. Pignus t prætorium definitur, simulque describitur, vt tutior sit definitio. Est enim possessio bonoru, quam iudex primo decreto actori tradit ob rei defectum, vel contumaciam: vt sic actor securus reddatur: & reo in contumacia persistente, bonorum adiudicationem per secundum decretum consequatur, vt ex tit. C. de pretor. pign. cum l. si is §. i. ff. de pignor. & l. i. ff. quib. ex caus. in poss. eatur, & l. si finita ff. de dam-

3 damno infe. Pignus t iudicale definiendum quoque, atque describēdū videtur, vt sit possessio bonorum debitoris, quæ creditori à iudice traditur virtute diffinitiæ sententiæ: ita vt si debitor sétetiç nō pareat, ex eisdē rebus, vel earū pretio creditori satisfiat, vt ex tit. C. si in causa iudic. Et in quo differat hoc pignus à prætorio, habes infra sub num. 15.

Porrò dominū esse creditori cui libet præferendū, patet ad sensū, & in l. etiā ff. qui pot. in pign. cū toto tit. C. si res aliena pign. Fallit  
 4 tñ hoc in çasu priuilegij t seu consuetudinis, quæ ferè vbiq; gētiū seruatur, vt cāmpsores, & mensæ, publica auctoritate fēnus exercentes: quod & Iudæi multis in locis exercere solēt, possint mutuare super rebus alienis, etiā furto ablatis: neq; res illas pignori acceptas teneātur veris dominis restituere, nisi pecunia mutuata priùs cū vsuris restituta fuerit. Quod quidē priuilegiū, siue cōsuetudo, cùm pignus dominio anteponat; licet sit cōtra ius cōmu-  
 ne, vt in eod. tit. C. si res aliena pign. & in l. 2. C. de furt. attamē rationi maximē cōsonat ad publicā cōmoditatē: nimirū, vt fēneratores cū tuti omnino redduntur super pignoribus acceptis; pecuniā pignerantibus ( quorū ne-cessitates raro non sunt urgentes ) non dene-

ga-

De Concursu, &c. Cap. X. J 59

- garent, sed eam sine dubietate, vel dilatione,  
promptè, ac indistinctè mutuarentur. Hoc  
tamen locum obtinet ubi fñeneratores nesci-  
rēt rem pigneratam esse furtiuam: alias enim  
ad rem, vel ad pecuniam pro rei luitione re-  
ceptam restituendam, & auctiōne furti tene-  
rentur l. seruus cuiusdam ff. de cōdīct. indeb.  
5. Fñenerator t. autem non publicus teneretur  
quidem ad restituēdam rem alienam, quam-  
uis nesciret alienam esse, vt in cit. tit. C. si res  
aliena pign. cum l. 2. C. de furt. veruntamen  
quando nesciret, non teneretur ad pecuniā  
pro ea re luenda receptam, & consumptam,  
sed solūm ad extantem restituendam, vt in  
ead. l. seruus, cum glo. fin. ibi, & ibidēm Bal-  
dus, & alij scribentes materiam tangunt.  
6. Si inter t. plures cōcurrentes vnuſquisq; in-  
tegrum dominiū eiusdē rei ad se priuere cō-  
tēdat; melior cōditio est possidentis, qui alijs  
etiam in titulo dominij anterioribus präfer-  
tur l. quoties C. de rei vendic. l. qui tibi C. de  
hæred. vel aet. vend. l. qui tibi C. de ijs, qui à  
non dom. imò etiam contra verum dominū,  
qui possessionem priùs habuerat; possessoris  
est melior conditio: cum etiam prædo in pos-  
sessione manutenēdus sit, & restituendas cap.  
in literis, ex. de rest. spol. l. i. S. qui à me ff. de

vi,

vi, & vi arm. l. si quis ad se fundum C. ad leg. Iul. de vi. Si autem istorum concurrentium, nemo sit in possessione; melior conditio est occupantis, nempe illius, qui sententiā prius obtinuit l. si vero ff. de pecul. l. si quis à multis ff. de noxal. vt exempla sunt in cap. veniens, ex. de testib. & in l. is à quo fundus ff. de re vendic. & in l. à Diuo Pio §. si super ff. de re 7 iudic. Idque optima ratione, quoniam occupans, hodie sententiam obtinet, hodie agit: sicque non est illi executio impedienda propter tardiorum indaginem aduersariorum, vt in eisdem proximè allegatis iuribus, & in l. 3. ff. vt in possess. legat. cum l. fin. §. hoc itaque C. de compensat. & l. 3. §. ibidem ff. ad exhib. Hæc tamen temperanda sunt, iuxta optimum theorema Innocentij in eod. cap. venies n. r. & seq. qui distinguit ita; aut bona, super quibus fuit lata sententia, reperiuntur vacantia, aut possessa: si vacantia; quilibet allegans ius habere super eis, impedit executionem: & de hoc loquitur d. cap. veniens: si possessa reperiuntur; aut super bonis petitis fuit lata sententia, aut super alijs: si super petitis; tunc allegans ius habere super eis, non impedit executionem, sed victor indemnitatē posseffori victo promittet aduersus alterum pe-  
ti-

## De Concursu, &c. Cap.X. 181

titorem : & de hoc loquitur d. l. is à quo fundi rationem prædictorum assignat, qui avbi bona vacant, si executio daretur, præiudicium alteri petitori oriretur: quia facilius recuparet bona vacantia, quam possessa: sed quando bona possidentur, præiudicium non patitur: etenim quemadmodum contra victimum, ita contra victorem litem exercere potest. Vbi verò sententia non super bonis petitis, sed super alijs lata fuit, impeditur executio, dummodo ipsimet contradictori talia iura sint, ut summatim cognoscantur à iudice; & de hoc loquitur d. S. si super, vbi Bart. num. 3. pulcherrimam dicit hanc Innocentij distinctionem, & subdit rationem, quod hoc ultimo casu impediatur executio, quia in S. si super, agitur de actione personali: quapropter executio fit super bonis incertis; super quibus alter petitor, ob incertitudinem non potuit allegare ius suum, dum viator litem prosequebatur.

In ultima igitur parte huius exactissimæ distinctionis, vbi executio sententie impeditur propter oppositionem, quæ summatim cognosci potest, figuratur casus in processu compilato, vel si iudici videbitur, etiam in compilationi proximo: nam iuribus patofa-

Etis, vel conclusis, citò sententia sequi potest:  
 dummodo sententia ferenda non subiaceat  
 appellacioni, vel propter appellacionem nō  
 retardetur eius executio: alias nanque pro-  
 cessus compilatus non impediret executio-  
 nem, quia non ageretur de summaria cogni-  
 tione, sed causa esset iterum plenè discutié-  
 da, iuxta l.eos C.de appellat. Item exemplū  
 est apud nos in apocha collybistica nondum  
 probata, quam vulgò bácariam appellamus:  
 quia secundùm nostrum statutum, summarim  
 probatur absque vlla dilatione contraria: &  
 quemadmodum hic summaria cognitio im-  
 pedit executionem sententiæ; impedit etiam  
 executionem aliarum scripturarum, quæ sen-  
 tentiæ sunt æquales, nempe quæ executionē  
 paratam habēt, vel saltēm præuijs præceptis  
 executionem comminantibus, vt secundùm  
 nostrum statutū sunt instrumenta, quæ excep-  
 tioem non patiuntur, vt notat etiam Bart. in  
 l.cum vnuſ ff. de bonis auctor. iud. poss.ac  
 etiam schedulæ collybisticæ probatæ, quas  
 bancarias, vt dixi, vulgò appellamus: & sche-  
 dulæ foeneratitiæ, quas dicimus literas cam-  
 bij: & obligationes, quæ fiunt coram iudice,  
 siue coram illo, qui iudicis officio in hoc fun-  
 gitur, vt sunt magistri actorum curiarū Nea-

po-

**De Concurſu, &c. Cap. X.** 163

politanarum, quas appellamus obligationes penes acta. At cum iste scripturæ sententie sint æquales, semper, & indistinctè impediūt executionem sententia, non secus ac altera sententia: duabus enim sententijs concurrentibus, vtraque pro rata admittitur, nulla ratione habita, vtra priùs lata fuerit 1. i. iudicatiff. de re iudic. cum glo. 1. in d.l. inter eos eod. tit. dummodo amba executionem paratam habeant: quia si ab altera posset appellari, non impediretur executio alterius, vt per modò dicta: & quemadmodum sententia, à qua potest appellari non impedit alteram, quæ habet executionem paratam; eadem ratione nō impedit instrumēta, nec alias scripturas, quæ paratam executionem habent.

8 Notandum est insuper t̄ creditorem cum priuilegio habere speciale ius, vt præferatur occupanti, scilicet illi, qui sententiam obtinuit 1. sed an hic ff. quod cum eo, iūcta l. si verò ff. de pecul. dummodo summaria iura opponat, vel executionem paratam habens: non tamen si altiorem iadaginem requirant, vel si debiliora sint, quam illius, qui sententiam obtinuit: puta si ille obtinuit ratione hypothecæ anterioris, creditor autem cum priuilegio sit posterior, vel cum actione

personalis: habet enim locum prælatio ista, si  
q[ui] citra sententiam, tam qui eam obtinuit, quam  
qui priuilegium habet, essent pari passu pro-  
ximi ad eam obtinendam: quandoquidem  
non nisi inter æquales præfertur occupans l.  
inter eos ff. de re iudic. & inter hos æquales,  
qui priuilegium habet præfertur occupanti,  
vt in d.l. sed an hic: neq[ue] prælatio ista datur,  
si occupans executionem, siue possessionem  
obtinuit: quandoquidem solùm contra oc-  
cupantem datur, & occupare non aliud est,  
nisi ad sententiam simpliciter peruenire, non  
v[er]terius, vt in d.l. si verò: quia contra posses-  
sorem priuilegia non præferuntur, cum ne-  
que contra possidentem iure pignoris locum  
obtineant l. si fundum C. qui pot. in pign. l. si  
pignus, in fine, & l. fin. §. fin. ff. eod. ita inter  
æquale priuilegium habentes est etiam oc-  
cupantis melior conditio, secundum regulā  
d.l. inter eos: ita aduertit glo. fin. & Gothofr.  
in l. si hominem §. fin. ff. depositi: itaque si  
inter h[ab]s æquales in priuilegio, quis maiori  
priuilegio fruatur; præfertur occupanti, vt  
modò dictū est, iuxta d.l. sed an hic, que regu-  
lariter etiā loquitur, & nō sine ratione id ob-  
seruandum esse testatur. Hæc omnia de oc-  
cupante præferendo militant inter omnes

con-

concurrentes aequaliter; tam ratione domini, ut supra diximus, quam ratione hypothecæ, ac actionis personalis, & priuilegij, ut infra dicemus: quia regula hæc generalis est in d.l. inter eos ff. de re iudic.

9 Inter creditores cum hypotheca & conditio-  
nali, priorem tempore præferri notum  
est, l.i. C. qui pot. in pign. & cum eis concur-  
rere creditorem cum hypotheca, que priuile-  
gium adiunctum habet: etenim inter hy-  
pothecas, priuilegia silent l. si fundum C. qui  
pot. in pign. l. si pignus, in fine, & l. fin. s. fin. ff.  
ead, nisi ubi expressum inuestimas, ut vincat  
hypothecam, ut si ex fundo in fine, & ff. qui  
pot. in pign. eandem dignitas cum partis præroga-  
tivam constat esse seruandam, si ex utraque  
parte sit hypotheca cum privilegio l. Titius  
ff. qui pot. in pign. si verò nemo sit prior, sed  
eodem momento contraxerunt simul ad cō-  
cursum vocantur, quilibet secundum por-  
tionem suaæ partis l. si fundus s. si duo ff. de  
pignor. sed si nesciatur quisnam prior sit, &  
contentio sit inter eos; melior est conditio  
possidentis: si verò nondum ad possessionem  
deuentum fuerit; melior conditio est occu-  
patis l. si debitor, cum glo. i. ff. de pignor. nisi  
veniat aliquis cum priuilegio: quemadmo-  
dum

dum de possidente, & occupante modò deductum est.

Cum hypotheca conuentionali concurredit o tacita, t seu legalis, vt posteriori conuentionali præferatur, quamuis conuentionalis priuilegium quoq; habeat, lvnica C. rem alien. gerent glo. magna, vers. nam & priuatus in Lassiduis C. qui pot. in pign. non enim aliud est hypotheca tacita, nisi quam leges voluerunt haberi pro expressa, vt per se patet, & in lvnica S. & vt pleniùs, in fine C. de rei vx. axt. cum tit. C. in quib. caus. pign. vel hyp. tacite contrah. Sic etiam seruatur prærogativa temporis inter tacitas l. dotis C. de iure dot. l. 2. C. de primi. fisci l. assiduis S. exceptis modò cit. l. infulam ff. cod. glo. in verbo, posterior, in §. his consequens Auth. de æqualit. dot. Vbi vero tacita ortæ sunt eodem momento, concurrunt: vel si contentio sit quænam sit prior, melior conditio est possidentis: sed si nemo possideat, est occupantis l. 1. S. 1. & l. seq. cum glo. ff. de Salu. interd. nisi quis eorum priuilegium habeat, quia præferatur: vt de possidente, & occupante modò deductum est.

Hic immoror aliquantum ad resecandam i dubitationem: nimirum t si à domo conducta,

ta, fuerint extracta bona, quæ īire pignoris taciti, locatori erant obligata, ut in l. 2. ff. in quib. caus. pign. vel hyp. tac. contrab. an à pignore censeantur exclusa. Baldus in l. certi iuris C. locati, vers. quid si inquilius, dicit ea remanere sub pignore: quod probat ex l. vtrum, vers. vnde falsam ff. de constit. pec. quemadmodum similis dubitatio deciditur de pignore prætorio in l. 2. C. de prætor. pign. de quo mox loquemur. Eaque conclusio roboratur, quia tacita, & expressa hypotheca exequantur, nec aliud est tacita, nisi quam leges voluerūt haberi pro expressa, ut modò diximus. Sicut igitur natura hypothecæ expressæ est, ut rē persequatur, ut in l. pignoris ff. & C. de pignor. ac vt semel cōtracta hypotheca, tūc extinguitur, cū res pignerata prorsus extinguitur, ut in l. sicut ff. quib. mod. pign. vel hyp. solu. & in l. pignus C. de pignerat. fact. vel toto debito soluto; ita etiā debet esse natura tacitæ hypothecæ. Neq; dicamus tacitā facilius à lege tolli, quām expressa, ut dixit glo. magna, in medio in l. assiduis C. qui pot. in pign. pertex. in S. quia verò verissimile, Anct. de non alien. nā in præsenti articulo lex non reperitur, quæ tacitæ persecutionem pignoris tollat. Imò conclusio ista patet ex le-

legibus expressis, quia huiusmodi bona indu-  
& locator utili Saluiano interdicto, siue iure  
pignoris reuocat contra quemlibet extraneum  
possessorem l. 1. cum glo. & l. 2. ff. de Salu. in-  
terd. & §. interdictum, cum glo. Inst. de inter-  
dict. & glo. in l. 1. C. de precar. quae etiam  
actio Seruiana, siue hypothecaria nuncupatur,  
ut in §. item Seruiana Inst. de action. & in  
hac allegata l. 2. Veruntamen actio ista hy-  
pothecaria non locum obtinet, nisi super bo-  
nis, quae in loca conducta videantur illata ani-  
mo, ut ibi permaneant l. debitor ff. de pignor.  
& l. in praedijs ff. in quib. caus. pign. vel hyp.  
x tac. contrahatur.

120 Cum supradictis hypothecis concurrit +  
pignus praetorium, ut prior tempore prae-  
fatur l. si postquam C. ut in poss. legat. & eius-  
dem roboris esse hoc pignus, ac hypotheca  
conventionalis, habetur ex l. 2. C. de praetor.  
pign. & in l. non est mirum ff. de pignerat. act.  
sicque excludit posteriorem hypothecam  
expressam, etiam cum priuilegio, non secus  
ac anterior conventionalis, cui æquiparatur,  
130 ut dictum est. Sed si plures + ad pignus praetorium,  
siue ad iudicariam possessionem co-  
currant, aut sunt eiusdem tituli, aut diuersi: si  
eiusdem tituli, conditio possidentis non est  
me-

## De Concursu, &c. Cap. X. 169

melior, sed cæteri cum eo admittuntur ad ius  
pignoris, puta inter legatarios, dummodo  
possessionem vnius cæteri postulent. I. iscui  
§. si plures, & ibi glo. non alij, cum §. seq. ff. ut  
in poss. legat. Ita inter eos, qui damni infecti  
cautionem postulant l. si finita §. si plures ff.  
de damno infe. Ita etiam inter creditores ex  
contractu l. cum vnuſ ff. de bon. auctor. iud.  
poss. l. cum apud C. eod. licet possessio non  
postuletur: nam vno missio in possessionem,  
cæteri missi censemur ipso iure, ut in §. si plu-  
res modò cit. Refectis tamen his casibus ex-  
penſis illi, qui possessionem obtinuit pro il-  
lum portione, qui ad eandem possessionem in-  
greditur h. quod privilegiū, cū glo. ibi ff. de-  
positi, & ead. licet apud §. i. Erit tamen inter  
istos eiusdem tituli melior conditio possidē-  
tis, si cæteri communicationem realis pos-  
sessionis non petierint intra biennium inter  
præsentes in eadem prouincia, & intra qua-  
triennium inter absentes, ead. l. cum apud §.  
i. & ibi glo. & glo. non sibi, in l. iscui §. si plu-  
res, modò cit. vel si possessio data fuerit à de-  
bitore, qui rem eandem pluribus promiserat  
l. quoties C. de rei vēdic. Si vero t̄ diuersi ti-  
tuli sint creditores, puta ex contractu, & le-  
gatarij, sed rem eandem iure pignoris preto-  
rij

170 Antonij Galifij  
rij obtinuerint; cōcurrū simul, nulla ratione  
habita diuersitatis tituli, ita vt prior tēpore  
præferatur, ead.l.iis cui §. postquam, ita glo.  
in l.si & iure ff. qui pot. in pign. cū glo. in l.cū  
apud, & in l. cum vnuis, modò alleg. & si inter  
hos diuersi tituli nemo sit anterior, sed sint  
eiusdem temporis; puto eos concurrere, né  
pe quemlibet secundūm portionem suam, vt  
de duabus sententijs simul concurrentibus  
dictum est per l.in iudicati ff. de re iudic. cū  
glo. 1.in l.inter eos, eod.tit. ita quoque de  
hypotheca conuentionali dictum est per l.si  
fundus §. si duo ff. de pignor. sed si contendat  
tur quisnam sit prior; erit melior cōditio pos  
sidentis, vt etiam de hypotheca conuentio  
nali dictum est per l.si debitor, cum glo. 1. ff.  
de pignor. cum inter se equiparentur conuē  
tionalis, & prætoriū, vt nuper etiā dictum est.  
Cum supradictis quoque hypothecis cō  
scurrit t pignus iudiciale secundūm temporis  
prærogatiuam, vt patet in d.l.si & iure ff. qui  
pot. in pign. cum l. 2.C.eod. & cum sit eiusdē  
roboris, ac hypotheca conuentionalis, vt in  
l. 1.C.si in causa iudic. præfertur posteriori  
bus hypothecis etiam cum priuilegio, nō se  
cū ac de anteriori cōuetionali deduximus.  
Veruntamen in hoc iudiciali pignore séper  
per

per est melior conditio possidentis: nam uno missio in possessione, cæteri missi non censentur, Bart. ita in l. à Diuo Pio §. si super n. 1. vers. præterea ff. de re iudic. per tex. in l. cū républícā C. qui pot. in pign. & est ita verū, quia qui sententiā diffinitiuā obtinet præfertur inter æquales in actione, vt dictū est per l. inter eos ff. de re iud. cū similib. quapropter dicit Bart. pignus iudiciale differre à prætorio: etiā quia prætoriū militat sub titulo C. de prætor. pign. iudiciale autē sub titulo C. si in causa iudic. de quibus hic supra: neutrū tamen absq; possessione contrahitur l. non est mirum §. 1. ff. de pignerat. act. & interdum confusè alterum pro altero usurpatur.

Nunc operæ pretiū est explicare hypothēsi carū concursū inter + causā lucratiuā, & onerosā, & quidē ad extricandam huius vulgatæ quæstionis difficultatē, priorē tépore præferri, auctoritate iuris expressi demonstratur: si quidem pignus prætoriū constat æquiparari pignori conuentionali l. is cui §. quæri ff. vt in poss. legat. l. 2. C. de prætor. pign. & cit. l. non est mirū, & tamen si prætorium sit anterius ex causa lucratiuā legati, vel fideicommissi; indistinctè conuentionali præfertur l. si postquam C. vt in poss. legat. similiter inter duo pignora

prætoria diuersi tituli, nempe lucratui, & onerosi, tempore anterius præferri, patet in l. is cui §. postquam, cum glo. ibi, nō habebitur ff. vt in poss. legat. cui conuenit glo. 2. in fine in l. si & iure ff. qui pot. in pign. & glo. penult. in l. 2. C. eod. Patet quoq; quia pignus iudiciale æquiparatur, tam prætorio, quam etiam conventionali, vt in ead. l. si & iure, & in l. 2. modò cit. & in l. 1. C. si in causa iudic. & tñ si prætoriu sit anterius ex causa lucratua, indistinctè judiciali præfertur, vt in ead. l. 2. & nota regulā generalem, quam subdit tex. ibi, nā cū de pignore, &c. Vbi autē legimus causā onerosam lucratiuæ anteferri, id accipimus in actione personali, vt in l. qui autē §. simili modo dicimus, vsq; ad tot. §. penult. & in l. si fraudator §. si à socero ff. quæ in fraud. & in l. ignoti C. eod. & in l. fin. §. fin verò creditores C. de iure delib. etenim vbi est hypotheca, non inspiciatur causa, neq; priuilegiū, sed ratio tēporis tātum habetur, vt ex l. priuilegia, cū glo. 1. ff. de priuil. cred. l. 2. C. de priuil. fisci l. si fundū C. qui pot. in pign. l. si pignus, & l. fin. §. fin. ff. eod. exceptis tñ quibusdam casibus ad rem præsentem non pertinentibus, vbi priuilegia vincunt hypothecā, prout inferiùs notabitur.

Nec aliquid contra operatur tex. in l. fin.  
§. Lu-

S. Lucius ff. de donat. qui ad sui concordiam  
 trahit l. i. C. de iure fisci lib. i o. l. de rebus C.  
 de donat. ante hupt. l. siquidem C. de donat.  
 int. vir. & vx. & similes: nimirum quod dona-  
 tio quamvis perfecta sit, non præferatur hy-  
 pothetæ posteriori, nisi tradita quoque res  
 donata fuerit, ut notat etiam glo. 3. in l. i.  
 modò cit. & ratio assignatur ibi, quia traditio-  
 nibus C. de pact. itaq; antequam traditio se-  
 quatur, res donata est in dominio donantis,  
 iuxta l. qui tibi C. de hæred. vel act. vend. &  
 d. qui tibi C. de ijs, qui à non dom. quare po-  
 test donans eandem rem alijs pignerare, vt  
 in eod. S. Lucius, & Bart. in ead. l. i. quinimo  
 hæc quatuor leges concordes nullam suppo-  
 nunt esse hypothecam contra donatorem,  
 nam qualibet donatio simplici conuentione  
 perficitur, vt ibidein Bart. per tex. in S. aliæ  
 Inst. de donat. itaque donatario non nisi actio  
 personalis datur eo casu ad rem donatam  
 consequendam: nempe conditio ex l. si quis  
 argentū S. penult. C. de donationibus, vt glo.  
 in eod. S. Lucius: meritò ergo postponitur  
 creditori cū hypotheca, iuxta l. pro debito  
 C. de bonis auct. iud. nos enim loquimur vbi  
 donatarius hypothecā pro re donata tenet.

Ve-

17 Veruntamen donatoris beneficium cōpetit, ne vltra quam facere potest cōdemnetur: deducto scilicet ēre alieno, & ne egeat l. inter eos §. is quoq; ff. de re iud. quinimo omni ære alieno deducto l. & exhæredatum §. r. eod. tit. l. maritus ff. solut. matr. ne liberalitate sua inopiæ periculum subeat l. ne liberalitate ff. de re iud. quod sanè cōtra bonos mores esset: quamobrem neque pactum valet, quo donatori hoc beneficium tolleretur, vt ex l. alia causa §. i. ff. sol. matr. sed hoc soli donatori conceditur l. inter eos §. is quoq; modò cit. nec ad eius hæredem extraneum transit l. & si fideiussor, & l. seq. ff. de re iud. cum l. maritum ff. sol. matr. neque ad fideiussorem l. Neseñnius ff. de re. iud. l. verum § videndum ff. pro socio: est enim beneficium personale, & cum persona donatoris extinguitur l. quia tale ff. sol. matr. cum l. in omnibus 69. ff. de reg. iur. extēditur tamen ad hæredem filium, vt habetur ex ead. l. maritum, & apertiùs in l. etiam ff. soluto matr. nec vterius porrigitur ad filij filios, vel hæredes, vt ex l. sed si ex parte §. soli ff. quod cum eo, & Bart. in ead. l. maritum, & in l. seq. Donatore igitur, ac eius hærede filio viuentibus, hypotheca cōtra eos pro donatione postponitur cuilibet illo-

illorum creditori ex causa onerosa, etiam  
cum hypotheca posteriori, & cum actione  
personalitatis: alias enim non deducuntur om-  
nes res alienum donatori, & ipse contra bonos  
mores ultra quam facere potest tenetur,  
ac ad egestatem redigetur. Ceterum do-  
natore, ac herede filio mortuis, remanet fir-  
ma conclusio nostra, ut hypotheca lucrativa,  
onerosa non cedat. Cessat quoque benefi-  
cium hoc, & in solidum donator, eiusque fi-  
lius heres tenentur, si non donatarius, sed eius  
singularis successor, seu cessionarius agat ad  
rem donatam consequendam, ut glo. in ver-  
bo condemnatur, in d.l. inter eos S. si quis, &  
glo. i. in fine in l. Diuus Pius ff. de reg. iur. per  
tex. in d.l. Nefennius. Denique tenentur in  
solidum, si constiterit eos dolo fecisse, ut non  
soluendo essent ad excludendum donatariū  
l. si quis dolo ff. de re iud. Itaque constat hu-  
iusmodi beneficium deducto ære alieno, &  
ne egeat, nedū esse valde limitatum; verum  
etiam faciliter excludi posse, si scilicet  
donatarius cedat actionem contra donato-  
rem.

**Nec omittam ad complemetum concur-  
sus inter pignora, notabiles limitationes re-  
tus in l. creditoris arbitrio ff. de distract. pign.**

vbi

vbi habetur inter creditores cum pignore,  
 anteriori esse liberum arbitrium experiundi  
 super qualibet resibi obligata: cui concordat  
 tex. in l. qui generaliter ff. qui pot. in pign. &  
 in l. si generaliter C. eod. tit. quod quidem  
 Bart. in ead. l. creditoris arbitrio, dixit esse  
 contra opinionem rusticorum: & fortè rustic-  
 i naturali ratione has sequentes limitationes  
 intendunt: etenim arbitrium + creditoris ali-  
 quando refrænatur, ut est exemplum si inter  
 plures creditores, anterior tam bona feuda-  
 lia in specie, quam cætera bona debitoris  
 generaliter habeat obligata: alij verò po-  
 steriores feudalia sub obligatione non ha-  
 beant; anterior prius ad feudalia gressus di-  
 rigat, et si pro integrâ satisfactione obtinenda  
 non sufficiant: ita ut quod deficit, supplea-  
 tur de alijs: & quæ remanent, pro satisfac-  
 tione posteriorum relinquâtur, ut à fortiori pa-  
 tet in l. 2. C. de pignor. vbi si creditor ante-  
 rior, specialiter quædam, & generaliter om-  
 nia bona debitoris obligata teneat; si super  
 specialiter obligatis valeat integrâ satisfa-  
 ctionem obtinere, non experitur interim su-  
 per alijs, quæ creditori posteriori ex eisdem  
 bonis obligata sunt: sed si appareat bona in  
 specie obligata non sufficere; etiam prius di-  
 scu-